personal zm- Erledigung der erwähnten Angelegenheiten einsetzte, während es im 

Uebrigen mit der sonstigen Entwicklung übereinstimmt, dass der Papst auch hier noch 

die oberste Entscheidung persönbch in seiner Hand behielt". 

• §. 6 Et quod Consilia Coauditorum se
crete data, secrete tenere debeant, usque post 
sententiam promulga tam, contrarium vero facientes 
p e r u n u m m e n s em ab i n gr e s s u e i u s de m 
P a l a t i i s u s p end an tu r. Si autem iterato in 
eamdem culpam inciderint, p r i v e n t u r p e r p e 
tuo e o r u m o f f i c i o audientiae causarum Palatii 
praelibati-. — Unter den in c. 13 (Bened. XI I . ) 
de praebend. in Extrav. comm. III. 2. vom J. 1335 
reservirten Kurial-Aemtern werden auch die der 
apostoliei palatii causarum auditorum genannt. 

2 §. 9: „Statuimus et ordinamus quod .\uditor 
eiusdem Palatii tempore suae receptionis anti
quior, primitus incipiat referre suis Coauditori-
bus et causas quas audit, si ad hoc paratus 
existât, inter eos in relationibus ponat, ut moris 
est. Sicque per consequens alii d. Palatii Audi
tores successive secundum gradum receptionem 
eorum cuiuslibet similiter référant et causas quas 
audiunt in relationibus ponant, si ad hoc etiam 
sint parati" . . . § .10 : „Item quod nullus Audi
torum ipsius palatii aliquam deflnitivam senten
tiam quaecumque fuerit sen quamvis interlocu-
toriam super devolutionibus causarum in Romana 
Curia tractandarum, si inter partes de ipsa devo-
lutione controversia fuerit vel super admissione 
vel repulsione articulorum aut super remissione 
super eisdem articulis aut aliis probationibus extra 
curiam faciendis, nisi forsau de consensu partium 
fleret remissio vel admissio suprascripta ; neenon 
super restitutione seu revocatione atentatorum 
sive innovatorum lite vel appellatione pendente 
sive super appellationibus ab interlocutoria vel a 
gravamine interpositis aut aliam quauLCumque 
interlocutoriam super re de qua agitur contra 
alteram partium flnem negotio imponentem absque 

relatione et consilio Coauditorum proférât. Super 
aliis vero interlocutoriis absque publica relatione 
cum consilio Coauditorum dictorum ad eorum pro-
lationem possit procedere, p r o u t h a c t e n u s 
e x t i t i t in P a l a t i o l a u d a b i l i t e r o b s e r 
va tum" . 

3 S. die vorige Note am Schluss. 
* v . S a v i g n y , Geschichte des römischen 

Rechts. 5, 584 ff. 
5 Lib. I. partie. I. de iudice delegate. §. 2. 

n. 9 : „Item non obstat, si obiicis de auditoribus 
palatii domini papae qui citationes aliis indifferen
ter committunt. Nam ipsi sunt quasi ordinarii 
et universitas caussarum audiendarum totius mundi 
est ipsis commissa, ut ex generali commissione 
audiant vice domini papae eaussas appeUationum 
et usque ad duas diaetas per simplicem querelam, 
nisi in praelaturis et maioribus dignitatibus . . . 
licet non possit aliquid sine eius speciali mandato 
diffluire"; de offlcio ordinarii. §. 1. n. 3: „Quid 
de auditoribus generalibus palatii domini papae, 
nunquid sunt ordinarli? llaec quaestio fuit saepe 
coram me disputata et puto quod in audiendo or
dinariam habent potestatem : quia generalis 
audientia est eis commissa a domino papa, secus in 
difflniendo"; de auditore n. 3: „In curia autem 
Romana auditores dicuntur qui aliorum vice eaus
sas examinant, sed sine illorum mandato potesta
tem difflniendi non habent: unde et générales 
auditores palatii domini papae vice et loco ipsius 
domini eaussas examinant et audiunt .et postea 
eidem domino referunt, ut secuiLdum eius Impe
rium et beneplacitum sententias eius auctoritate 
promulgent et causas décidant ad instar Moysi".